1

证券代码：688558 证券简称：国盛智科 公告编号：2024-004

南通国盛智能科技集团股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以南通国盛智能科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年

度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 1,107,214,465.58 1,163,160,761.19 -4.81

营业利润 163,599,803.35 201,424,183.95 -18.78

利润总额 162,161,208.36 201,301,271.73 -19.44

归属于母公司所有

者的净利润
144,879,086.19 185,494,008.34

-21.90

归属于母公司所有

者的扣除非经常性

损益的净利润

132,201,669.87 158,306,588.80 -16.49

基本每股收益

（元）
1.10 1.41

-22.16

2

加权平均净资产收

益率(%)
9.32 12.86

减少 3.54 个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 2,062,344,931.66 2,016,407,327.55 2.28

归属于母公司的所

有者权益
1,593,103,128.05 1,512,483,504.61

5.33

股 本 132,000,000.00 132,000,000.00 -

归属于母公司所有

者的每股净资产

（元）

12.07 11.46

5.33

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司

2023 年年度报告为准。

3、以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年，面对错综复杂的国内外经济环境，公司积极拓展新市场，加快布局

新赛道，加大数控机床核心功能部件的研发和自制，优化产业链生产工艺，加强

内控管理，提升产品质量和公司经营质量。

报告期内,公司实现营业收入 1,107,214,465.58 元，较上年同期下降 4.81%；

实现归属于母公司所有者的净利润 144,879,086.19 元，较上年同期下降 21.90%；

实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 132,201,669.87 元，较上

年同期下降 16.49%。

报告期末，公司总资产 2,062,344,931.66 元，较期初增长 2.28%；归属于母

3

公司的所有者权益 1,593,103,128.05 元，较期初增长 5.33%。

（二）上表中有关项目增减变动达 30%以上的主要原因说明

无

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

可能与 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报

告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

南通国盛智能科技集团股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日